
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 61225/11-4-2022 από-
φασης της Συγκλήτου (συνεδρίαση με αριθμό 
3099/30-3-2022) σχετικά με τη σύσταση Αυτοτε-
λούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Α.Π.Θ. 
(Β’ 2090).

2 Επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της Γ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα 
Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 73413 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 61225/11-4-2022 από-

φασης της Συγκλήτου (συνεδρίαση με αριθμό 

3099/30-3-2022) σχετικά με τη σύσταση Αυτο-

τελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Α.Π.Θ. 

(Β’ 2090). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 7, την παρ. 8 του άρθρου 84 

και του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).
2. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).
3. Το κεφαλαίο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα 

Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

5. Το π.δ. 47/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών 
Α.Π.Θ.» (Α’ 33).

6. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από τις 1-9-2019 έως τις 31-8-2022.

7. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
τις 31-08-2023.

8. Την υπ’ αρ. 778/9-9-2019 πράξη του Πρύτανη του 
Α.Π.Θ. με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης και των 
επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», 
όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 975/11-9-2019 απόφαση 
της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. στην υπ’ αρ. 3001/09 και 10-
9-2019 (Β’ 3493) συνεδρίαση και όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 3633/3-10-2019 πράξη του Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., ως προς τις επιμέρους αρμοδιότητες των Αντι-
πρυτάνεων (Β’ 3749).

9. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με αριθμό: 
α) 2261/7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με 
αριθμό 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3061

29897



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29898 Τεύχος B’ 3061/17.06.2022

συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/
5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 
(ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

10. Την υπ’ αρ. 61225/11-04-2022 απόφαση (συνεδρί-
αση με αριθμό 3099/30-03-2022) της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ., με την οποία συστάθηκε Αυτοτελής Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου στο Α.Π.Θ., υπαγόμενη απευθείας 
στον Πρύτανη του Ιδρύματος, ως οργανική μονάδα επι-
πέδου Τμήματος (Β’ 2090), μετά από σχετική εισήγηση 
του Πρυτανικού Συμβουλίου (υπ’ αρ. 57416/24-03-2022 
στη συνεδρίαση υπ’ αρ. 182/24-03-2022).

11. Την υπ’ αρ. 71193/25-5-2022 εισήγηση (συνεδρίαση 
με αριθμό 192/25-5-2022) του Πρυτανικού Συμβουλίου.

12. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας της Αυτο-
τελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Α.Π.Θ. ως 
οργανικής μονάδας επιπέδου Διεύθυνσης και όχι επι-
πέδου Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη την υφιστάμενη 
διάρθρωση των διοικητικών υπηρεσιών του Α.Π.Θ., τον 
αριθμό των υπαλλήλων που υπηρετούν στο Ίδρυμα και 
το ύψος του προϋπολογισμού του, προκειμένου να εξα-
σφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία του.

13. Το υπ’ αρ. 70605/23-05-2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Προϋπολογισμού - Απολογισμού της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με το οποίο το 
κόστος για τη σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου στο Α.Π.Θ. σε επίπεδο Διεύθυνσης με 
δύο (2) Τμήματα, αφορά στη δαπάνη που προκαλείται 
από τη δημιουργία τριών (3) νέων θέσεων ευθύνης, ως 
εξής: α) μία θέση Προϊσταμένου Διεύθυνσης της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.ΕΛ.), από την οποία θα 
προκληθεί συνολική μηνιαία δαπάνη ύψους 559,49 € 
[επίδομα θέσης ευθύνης 450  €, εργοδοτικές εισφο-
ρές (μέγιστες): 109,49 €] και συνολική ετήσια δαπάνη 
ύψους 6.713,88 € και β) δύο (2) θέσεις Προϊσταμένων 
των δύο (2) Τμημάτων της Διεύθυνσης Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου (Μ.Ε.ΕΛ.), από την οποία θα προκληθεί 
συνολική μηνιαία δαπάνη ύψους 721,12 € (2 x 360,56) 
[επίδομα θέσης ευθύνης: 580 € (2 x 290), εργοδοτικές 
εισφορές (μέγιστες): 141,12 € (2 x 70,56)] και συνολική 
ετήσια δαπάνη ύψους 8.653,44 € (2 x 4.326,72), δαπάνη 
που θα βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασί-
ζουμε και εγκρίνουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 61225/11-04-2022 από-
φασης (συνεδρίαση με αριθμό 3099/30-03-2022), με 
την οποία συστάθηκε Αυτοτελής Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου στο Α.Π.Θ., υπαγόμενη απευθείας στον Πρύτανη 
του Ιδρύματος, ως οργανική μονάδα επιπέδου Τμήματος, 
προκειμένου η Αυτοτελής Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
στο Α.Π.Θ. να συσταθεί και να λειτουργήσει ως οργανική 
μονάδα επιπέδου Διεύθυνσης, ως εξής:

Άρθρο 1
Στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης συνι-

στάται και λειτουργεί Αυτοτελής Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου, η οποία διοικητικά οργανώνεται σε επίπεδο 
Διεύθυνσης και υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 2
Για τους σκοπούς των άρθρων που ακολουθούν, ισχύ-

ουν οι ακόλουθοι ορισμοί:
1. «Γνώμη»: το συμπέρασμα/διαπίστωση που διατυ-

πώνεται από τον προϊστάμενο της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου σχετικά με τη διακυβέρνηση, τη διαχείριση 
κινδύνων και τις δικλίδες ελέγχου του Α.Π.Θ.. Η Γνώμη 
μπορεί να βασίζεται σε αποτελέσματα μεμονωμένων 
έργων και άλλων δραστηριοτήτων που εκτελέστηκαν 
σε μία δεδομένη χρονική περίοδο. Η Γνώμη που παρέ-
χεται μπορεί να χαρακτηρίζεται ως θετική, αρνητική ή 
με επιφύλαξη.

2. «Διαδικασία»: μια σειρά ενεργειών που πρέπει να 
πραγματοποιηθούν για την υλοποίηση ενός συγκεκρι-
μένου στόχου.

3. «Διακυβέρνηση»: ο συνδυασμός των δομών και των 
διαδικασιών που εφαρμόζονται από τη διοίκηση του 
Α.Π.Θ., προκειμένου να προβεί στην ενημέρωση, διεύ-
θυνση, διαχείριση και τον έλεγχο των δραστηριοτήτων 
του, για την επίτευξη των στόχων του.

4. «Διαχείριση κινδύνων»: η διαδικασία αναγνώρισης, 
αξιολόγησης και ελέγχου ενδεχόμενων δυσμενών ή ευ-
νοϊκών γεγονότων ή καταστάσεων, μέσω της οποίας το 
Α.Π.Θ. προσεγγίζει μεθοδικά τους κινδύνους που συνδέο-
νται με τις δραστηριότητές του και παρέχει εύλογη διαβε-
βαίωση για την επίτευξη των αντικειμενικών του στόχων.

5. «Δικλείδα ελέγχου/ασφάλειας»: κάθε δράση ή διαδι-
κασία που αναλαμβάνει το Α.Π.Θ., για τη διαχείριση των 
κινδύνων και την αύξηση της πιθανότητας επίτευξης των 
καθορισμένων στόχων και σκοπών του.

6. «Εσωτερικός έλεγχος»: μια ανεξάρτητη, αντικειμενι-
κή, διαβεβαιωτική και συμβουλευτική δραστηριότητα, 
σχεδιασμένη να προσδίδει αξία και να βελτιώνει τις λει-
τουργίες του Α.Π.Θ.. Βοηθάει το Α.Π.Θ. να επιτύχει τους 
αντικειμενικούς του στόχους, υιοθετώντας μια συστημα-
τική, επαγγελματική προσέγγιση στην αξιολόγηση και 
βελτίωση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών 
διαχείρισης κινδύνων, του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγ-
χου και των διαδικασιών διακυβέρνησης.

7. «Εύλογη διαβεβαίωση»: ένα ικανοποιητικό, πλην 
όμως όχι απόλυτο, επίπεδο διαβεβαίωσης και εμπιστο-
σύνης, λαμβανομένων υπόψη ιδίως του κόστους, των 
οφελών και των κινδύνων.

8. «Κίνδυνος»: η πιθανότητα ή απειλή να επέλθει ζη-
μία, απώλεια ή, γενικά, κάποια αρνητική συνέπεια για 
τους στόχους του Α.Π.Θ., η οποία μπορεί να οφείλεται 
τόσο σε ενδογενείς, όσο και σε εξωγενείς παράγοντες 
και μπορεί να μετριαστεί μέσω προληπτικών δράσεων 
και δικλείδων ελέγχου.

9. «Συμβουλευτικές υπηρεσίες»: οι υπηρεσίες οι οποίες 
στοχεύουν στη βελτίωση των συστημάτων και διαδικα-
σιών διακυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνων και των δι-
κλίδων ελέγχου του Α.Π.Θ., προσθέτοντας αξία σε αυτόν, 
χωρίς να εμπλέκονται στην άσκηση των αρμοδιοτήτων 
των οργάνων ή των μονάδων προς τις οποίες παρέχονται 
οι υπηρεσίες αυτές.

10. «Προστιθέμενη αξία»: η αξία που προσθέτει ο εσω-
τερικός έλεγχος στο Α.Π.Θ., μέσω της αντικειμενικής και 
εύλογης διαβεβαίωσης και της συμβολής του στην απο-
δοτικότητα και αποτελεσματικότητα των συστημάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29899Τεύχος B’ 3061/17.06.2022

και διαδικασιών διακυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνων 
και των δικλείδων ελέγχου

Άρθρο 3
Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου είναι το πλέγμα των 

λειτουργιών και διαδικασιών, καθώς και των δικλείδων 
ελέγχου που υιοθετεί το Α.Π.Θ. και είναι σχεδιασμένο 
για να παρέχει εύλογη διαβεβαίωση στο Α.Π.Θ. για την 
επίτευξη των στόχων του σχετικά με την: α) αποτελε-
σματικότητα και αποδοτικότητα των επιχειρησιακών του 
λειτουργιών, β) αξιοπιστία των οικονομικών και λοιπών 
αναφορών, γ) συμμόρφωση με τους νόμους, τους κα-
νονισμούς και τις πολιτικές που διέπουν τη λειτουργία 
του. Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου περιλαμβάνει το 
σύστημα διακυβέρνησης, τη διαχείριση κινδύνων, το 
κανονιστικό πλαίσιο, τις πολιτικές, τις διαδικασίες, τις 
εντολές, καθώς και τη λειτουργία Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 4
Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, παρέχει στον Πρύτα-

νη εύλογη διαβεβαίωση και συμβουλευτικές υπηρεσίες 
σχετικά με την επάρκεια και την αποτελεσματικότητα 
του συστήματος και των διαδικασιών διακυβέρνησης, δι-
αχείρισης των κινδύνων και των επιμέρους στοιχείων και 
δικλίδων ελέγχου του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5
Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλουθους 

επιχειρησιακούς στόχους: α) τον έλεγχο των συστημάτων 
διακυβέρνησης και λειτουργίας και την παροχή διαβε-
βαίωσης περί της επάρκειας αυτών, με σκοπό την υπο-
στήριξη του Α.Π.Θ. για την επίτευξη των στρατηγικών 
του στόχων και για τη λήψη μέτρων, όπου απαιτείται, 
β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον Πρύτανη είτε στο πλαίσιο του ετήσι-
ου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας του Α.Π.Θ., γ) τη διασφάλιση της 
ορθής, αποτελεσματικής και ασφαλούς διαχείρισης και 
χρήσης των πληροφοριακών συστημάτων και δ) την αξι-
ολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτήτων και των 
προγραμμάτων του Α.Π.Θ. βάσει των αρχών της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 6
Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου διαρθρώνεται σε δύο 

(2) Τμήματα, ως εξής:
α) Τμήμα Προγραμματισμού και Τεκμηρίωσης
β) Τμήμα Διενέργειας Ελέγχων
Το Τμήμα Προγραμματισμού και Τεκμηρίωσης ασκεί 

τις παρακάτω αρμοδιότητες: α) συντάσσει και αναθεω-
ρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων, το οποίο εγκρί-
νεται από τον Πρύτανη, β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυε-
τές Πρόγραμμα Εργασιών, λαμβανομένων υπόψη των 
στρατηγικών και επιχειρησιακών προτεραιοτήτων του 
Α.Π.Θ., καθώς και της αξιολόγησης των κινδύνων και των 
ευκαιριών του Α.Π.Θ., γ) σχεδιάζει πρόγραμμα εσωτερι-
κών ελέγχων επί του συνόλου των υπηρεσιών του Α.Π.Θ., 
των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων αυτού, των 
διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων καθώς και 
των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως αυτά εντο-

πίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης και ιεράρ-
χησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουργία τους, 
σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του κινδύνου 
και τις ενδεχόμενες συνέπειές του, δ) εκδίδει εντολές 
για τη διενέργεια προγραμματισμένων και εκτάκτων 
εσωτερικών ελέγχων, όπου αυτό απαιτείται, ε) παρέχει 
συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του Α.Π.Θ., των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, στ) πα-
ρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες είτε ως αρωγή προς τον 
Πρύτανη είτε στο πλαίσιο του ετήσιου προγράμματος ερ-
γασιών, με στόχο τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας 
του Α.Π.Θ., ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του Α.Π.Θ. βάσει 
των αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, η) 
παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορθωτι-
κές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται από 
τις υπηρεσίες του Α.Π.Θ. σε συμμόρφωση με τις προτά-
σεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική υλο-
ποίησή τους, θ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη, ι) 
γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και στον 
πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύουσες δια-
τάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραιότητας 
ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων, ια) μεριμνά για την 
εκπαίδευση και την επιμόρφωση των εσωτερικών ελε-
γκτών και ιβ) χειρίζεται κάθε άλλο συναφές θέμα.

Το Τμήμα Διενέργειας Ελέγχων ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες: α) διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους στο πλαίσιο του εγκεκριμένου 
προγράμματος ελεγκτικής δράσης ή κατόπιν λήψης της 
σχετικής εντολής κατά τα προβλεπόμενα, επί του συνό-
λου των υπηρεσιών του Α.Π.Θ., των λειτουργιών, των 
συλλογικών οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των 
εκτελούμενων έργων καθώς και των πληροφοριακών 
του συστημάτων, β) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση 
περί της επάρκειας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου 
του Α.Π.Θ. και εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις, 
γ) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέλε-
σης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής στο 
Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και λοι-
πών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών και 
διαχείρισης της περιουσίας του Α.Π.Θ. για τον εντοπισμό 
τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδια-
χείρησης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και 
εάν το Α.Π.Θ. αναπτύσσει κατάλληλες δικλείδες για την 
αποτροπή τους στο μέλλον, δ) ελέγχει και αξιολογεί τις 
διαδικασίες κατάρτισης των οικονομικών και μη αναφο-
ρών του Α.Π.Θ., ε) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού 
και εκτέλεσης των λειτουργιών και των προγραμμάτων 
του Α.Π.Θ., στ) ελέγχει τη συμμόρφωση του Α.Π.Θ. προς 
την ισχύουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολι-
τικές που διέπουν τη λειτουργία του, ζ) ελέγχει τα πληρο-
φοριακά συστήματα ως προς την αποτελεσματικότητά 
τους για την επίτευξη των στόχων του Α.Π.Θ. και η) συ-
ντάσσει αναφορές και εκθέσεις με βάση τα πορίσματα 
των ανωτέρω ελέγχων και προτάσεων για την αντιμετώ-
πιση πιθανών προβλημάτων και την κοινοποίησή τους 
στον Πρύτανη και θ) χειρίζεται κάθε άλλο συναφές θέμα 
σχετικού με την πραγματοποίηση των ελέγχων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29900 Τεύχος B’ 3061/17.06.2022

Άρθρο 7
Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον Πρύτανη 
του Ιδρύματος. 

Στο πλαίσιο αυτής:
α) Ο Πρύτανης: αα) εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονι-

σμού Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, αβ) 
εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα 
Εργασιών της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, αδ) εκδίδει 
τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παροχής συμβουλευ-
τικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου: 
βα) υποβάλλει στον Πρύτανη Ετήσια Έκθεση με Γνώμη, 
ββ) υποβάλλει στον Πρύτανη τις εκθέσεις ελέγχου και 
παροχής συμβουλευτικού έργου της Μονάδας, βγ) υπο-
βάλλει στον Πρύτανη αναφορές σχετικά με την υλοποί-
ηση των ενεργειών που συμφωνήθηκαν στο πλαίσιο 
των ελέγχων, βδ) ενημερώνει τον Πρύτανη για θέματα 
διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-
τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης.

Άρθρο 8
Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 

υπαλλήλους του τακτικού προσωπικού του ΑΠΘ, κατη-
γορίας ΠΕ ή ΤΕ, ή κατά περίπτωση και από ειδικό επι-
στημονικό προσωπικό (εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για 
τη γραμματειακή υποστήριξη της μονάδας, κατόπιν συ-
νεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο 
ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πι-
στοποιήσεών τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο. Ο 
προϊστάμενος και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού ελεγκτή, 
υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από την το-
ποθέτησή τους στη Μονάδα, να λάβουν πιστοποιητικό 
ελεγκτικής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή από το Εθνικό 
Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, εκτός αν 
διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με 
τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης 
της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους 
στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του 
Προϊσταμένου και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα 
καθήκοντα που δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

Άρθρο 9
Για τη λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου θα 

χρησιμοποιηθούν οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις, υποδο-
μές και ο τεχνολογικός εξοπλισμός του Α.Π.Θ..

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 31 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 

   Αριθμ. 73752 (2)
Επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-

τουργίας της Γ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα 

Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) με το οποίο αντι-

καταστάθηκε ο τίτλος του Κεφαλαίου Ε’ του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114) 
ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προ-
στέθηκαν άρθρα 28Α και 29Α στον ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16-11-2021 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός του τρόπου διεξαγωγής της 
ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών διαδικασιών 
των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τεχνικών ή οργα-
νωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγωγή της διαδικα-
σίας και την προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα» (Β’ 5364).

6. Τα άρθρα 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστω-
τική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ.  432, διόρθωση σφάλματος 
Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θητεία από τις 1-9-2019 έως τις 31-8-2022.

8. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
τις 31-8-2023.

9. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με αριθμό: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 2705/
8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

10. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πράξη του Πρύτανη 
«Συγχώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29901Τεύχος B’ 3061/17.06.2022

των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, 
κατόπιν συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 2984 και Β’ 3834).

11. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία Πα-
νεπιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων και ειδικών μο-
νάδων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 142) η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 61 του ν. 1759/1988 (Α’ 50).

12. Την υπό στοιχεία 146020/Ζ1/17-9-2015 κοινή από-
φαση των Υπουργών Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και Οικονομικών «Καθορισμός του εσωτερικού 
κανονισμού της Γ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 2060).

13. Την υπ’ αρ/ 47770/22-7-2021 πράξη του Πρύτανη 
«Τοποθέτηση Διευθυντών Κλινικών του Τομέα Υγείας 
Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 627).

14. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

14.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 3087/1-12-2021) και

14.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση 
με αριθμό 2913/23-7-2015).

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 4/9-12- 2021).

16. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 17/20-12-2021).

17. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής ίδρυσης και 
λειτουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του 
Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό  25/14-4-2022) για την 
επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-
ας της Γ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας Παιδιού 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

18. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
3106/25-5-2022) για την επικαιροποίηση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας της Γ’ Παιδιατρικής Κλινικής του 
Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας.

19. Το υπ’ αρ. 48076/16-2-2022 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαι-
ώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Γ’ Παιδιατρικής Κλινικής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού ή του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της Γ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας 

Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ιστορικό-Γνωστικό Αντικείμενο

Η Γ’ Παιδιατρική Κλινική του Τομέα Υγείας Παιδιού, του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ιδρύθηκε με την 
υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 (Β’ 142) κοινή υπουρ-
γική απόφαση και εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και 
κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Παιδια-
τρικής. Με την υπό στοιχεία 146020/Ζ1/17-9-2015 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 2060) καθορίστηκε ο εσωτερικός 
κανονισμός της Γ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. Στην 
Κλινική λειτουργούν οι ακόλουθες μονάδες: α) Γαστρεντε-
ρολογική, β) Ενδοκρινολογίας, Διαβήτη και Μεταβολισμού, 
γ) Λοιμωξιολογική, δ) Αναπτυξιολογική, ε) Κυστικής Ίνω-
σης, στ) Νεφρολογική, ζ) Πνευμονολογική, η) Αλλεργιολο-
γική και θ) Νοσηλευτικής Φροντίδας στο σπίτι.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός της Κλινικής καθορίζεται 
με τα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Η Γ’ Παιδιατρική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και των άλλων Σχο-
λών και Τμημάτων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δρα-
στηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλ-
λων λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκ-
παίδευση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη της υγείας και 
των διαταραχών της στον παιδιατρικό πληθυσμό και την 
αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών 
γνώσεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς ορ-
γανισμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαι-
δευτικών προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων 
συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29902 Τεύχος B’ 3061/17.06.2022

νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό:

Α. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών της Ιατρικής Σχολής 

που επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό προ-
σωπικό και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα με 
το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας Παιδιατρικής ή την εξειδίκευση σ’ 
αυτή. Διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική. Η πρακτική 
αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη διαγνωστική και 
θεραπευτική αγωγή. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμ-
βάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις από τα 
μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητήσεις, 
ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινικοπαθολογικές συζη-
τήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, διδακτικές επισκέψεις 
από το διευθυντή της κλινικής και τα μέλη ΔΕΠ και εκπαι-
δευτικά συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση παιδιάτρων για την απόκτηση της 
εξειδίκευσης στην Λοιμωξιολογία. Διακρίνεται σε πρα-
κτική και θεωρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην από-
κτηση πείρας στη διαγνωστική και θεραπευτική αγωγή 
σοβαρών λοιμώξεων, έλεγχο νοσοκομειακών λοιμώξεων, 
έλεγχο και σωστή διαχείριση αντιβιοτικών στον χώρο της 
οικείας κλινικής αλλά και σε άλλες κλινικές του νοσοκομεί-
ου σύμφωνα με το πρόγραμμα (curriculum) εξειδίκευσης.

δ) Την εκπαίδευση παιδιάτρων για την απόκτηση εξει-
δίκευσης (fellowship) με γνωστικό πεδίο: "Αναπνευστικά 
Νοσήματα σε βρέφη και παιδιά". Διακρίνεται σε θεω-
ρητική και πρακτική εξειδίκευση της παιδιατρικής με 
αντικείμενο τη μελέτη, διαγνωστική προσέγγιση και 
αντιμετώπιση των σύνθετων αναπνευστικών προβλη-
μάτων που εμφανίζονται στους παιδιατρικούς ασθενείς, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα (curriculum) εξειδίκευσης.

ε) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.

στ) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών Παιδιατρι-
κής και άλλων ειδικοτήτων στα πλαίσια της συνεχιζόμε-
νης ιατρικής εκπαίδευσης.

ζ) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων A.E.I., σε συνεργασία με το νο-
σηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

Β) Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση 
και δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών 
από τα μέλη ΔΕΠ της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε 
συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και 
πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών. Αποτελεί πρω-
ταρχικό μέλημα της κλινικής, γίνεται με την επίβλεψη 
του διευθυντή και με σκοπό την αποτελεσματικότερη 
αντιμετώπιση των διάφορων νόσων του παιδιατρικού 
πληθυσμού και των γνωστικών αντικειμένων της και με 
τελικό στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης 
στους ασθενείς.

Γ) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνω-
ση, την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντι-
μετώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που 
νοσηλεύονται στην οικεία κλινική και στις μονάδες της 
ή παρακολουθούνται στο εξωτερικό ιατρείο. Τα μέλη 
ΔΕΠ και οι λοιποί ιατροί της κλινικής, συνοδευόμενοι 
από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα φοιτητών 
επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, συμπλήρω-
ση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή παραγγελία για ερ-
γαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. Στις επισκέψεις αυτές, 
στις οποίες παρίσταται και ο διευθυντής, συζητούνται 
διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα ενδιαφερου-
σών περιπτώσεων.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Η Γ’ Παιδιατρική Κλινική του Τομέα Υγείας Παιδιού, 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στε-
λεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, όπως αυτά προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα της Κλινικής.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με τη Κλινική.

5. Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους, Ακαδημαϊκούς βο-
ηθούς, Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά 
υπηρεσιών της Κλινικής.

6. Ιατρούς του ΕΣΥ.
7. Ειδικευόμενους ιατρούς.
Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικητι-

κές υποστήριξης, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε πλήρη 
ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και επιστημο-
νικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διευθυντής - Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής της Κλινικής εκλέγεται με τριετή θη-
τεία από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα Υγείας Παιδιού, 
του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και μπορεί να ανήκει 
στις βαθμίδες του καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και 
επίκουρου καθηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται από 
το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ της Κλινικής, ξεκινώντας από 
την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι 
και του επίκουρου, σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία. 
Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυ-
ντή για περισσότερες από μία θητείες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29903Τεύχος B’ 3061/17.06.2022

2. Ο Διευθυντής σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία 
ασκεί αρμοδιότητες, όπως α) η κατάρτιση και η υποβολή 
στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής και στη Γενική Συ-
νέλευση του οικείου Τομέα του ετήσιου προγράμματος 
λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστη-
ριότητες β) η μέριμνα για την εφαρμογή του προγράμ-
ματος λειτουργίας, για την υλοποίηση των αποφάσεων 
των συλλογικών οργάνων του νοσοκομείου στο οποίο 
λειτουργεί η κλινική, για την παροχή νοσηλευτικού έρ-
γου, για τη στελέχωση και την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων της Κλινικής και για την υποβολή του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων γ) η εισήγηση στη Γε-
νική Συνέλευση του οικείου Τομέα για τον ορισμό υπευ-
θύνων στις μονάδες, για αναλώσιμα υλικά, τον κινητό 
εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε εγγράφου. Τα κριτήρια 
επιλογής των υπευθύνων των μονάδων αφορούν την 
επιστημονική γνώση, τη μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη 
εμπειρία και τη δραστηριότητά τους στο αντικείμενο με 
το οποίο ασχολείται η οικεία μονάδα. Οι επιστημονικοί 
υπεύθυνοι μεριμνούν για την απρόσκοπτη λειτουργία 
της μονάδας, στα πλαίσια των αποφάσεων του Διευθυ-
ντή και των οδηγιών των οργάνων διοίκησης του νοσο-
κομείου, στο οποίο λειτουργεί η Κλινική. Ο Διευθυντής 
μπορεί να καλεί τους υπευθύνους των μονάδων όταν 
συζητούνται θέματα της μονάδας τους και να αναθέτει 
συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε αυτούς.

3. Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους 
χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές μελέτες. 
Ο Διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη διενέργεια 
κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφα-
ση. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της Κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευ-
νητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη 
χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν παρα-
δοθεί. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη ειδικών επιστημό-
νων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευνητικές 
και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Η Κλινική έχει εγκατασταθεί και λειτουργεί στο Ιππο-
κράτειο Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης (Β’ 142/1986).

Άρθρο 7
Πόροι-Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας κλινικής 
και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

1. Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την κλινική 
είναι τα εξής: Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης 
αλληλογραφίας, βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών, αρχείο 
ασθενών, βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, φάκελοι οικο-
νομικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών 
βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, βιβλίο επιστημονικής 
δραστηριότητας και βιβλίο μεταβολών προσωπικού.

2. Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-
ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται 
απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Γ’ Παιδιατρική Κλινική», 
ο οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτ-
λος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή της Κλινικής, 
αναγράφονται στους χώρους του νοσοκομείου όπου 
είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: «Γ’ Παιδιατρική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» και στον 
εσωτερικό κύκλο φέρει την κεφαλή του Αριστοτέλη.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29904 Τεύχος B’ 3061/17.06.2022

*02030611706220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-20T17:15:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




